ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

EXM °. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

REQUERIMENTO N° 120 72022

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas atribuições legais,

requere à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor Prefeito Lucas Dutra dos

Santos que viabilize estudos visando a possibilidade da implantação da Equoterapia

em parceria com a UFRJ para o tratamento de pessoas com necessidades especiais e ■
Aprovado emprocessos de reabilitação física. L1 i-£—JJZ£L-

JÜSTIFICATIVA
A equoterapia é uma terapia complementar às convencionais, que utiliza o cavalo, técnicas de

equitação e os recursos de uma equipe multi e interdisciplinar - formada por psicólogo,

fisioterapeuta, pedagogo, instrutores de equitação, entre outros profissionais. Trata-se de uma

forma inovadora de reabilitação e reintegração biopsicossocial de pessoas especiais sendo

também utilizada com bastante sucesso nos casos de distúrbios comportamentais e/ou de

aprendizagem, nos mais variados pacientes, portadores de deficiência ou não. Devido às várias

possibilidades de aplicação da equoterapia, esta prática é especialmente indicada para pessoas

com problemas neuromotores, deficiências sensoriais, distúrbios comportamentais, vítimas de

acidentes, síndromes diversas, AVC's, paralisia cerebral e outros, sendo reconhecida e

aprovada pelo Conselho Federal de Medicina como método terapêutico de reabilitação. A

atividade é realizada com materiais adaptados e com transferências de decúbitos (posições e

posturas que fazem com que o praticante se exercite), onde a execução de movimentos

acrobáticos e ginásticos no cavalo tem como base o jogo, o conhecimento do próprio corpo, e

onde o experimentar, o aprender dos exercícios e o contato físico com o cavalo, são peças

constantes durante as sessões.

Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

Vereadora

Sala das Sessões, 11 de maio de 2022.